

Gewinn- und Verlustrechnung

	01.01.-30.09. 2009	01.01.-30.09. 2008 ¹
	Mio €	Mio €
Zinserträge	6.113	7.302
Zinsaufwendungen	-4.335	-5.545
Zinsüberschuss	1.778	1.757
Risikovorsorge im Kreditgeschäft	-454	-304
Zinsüberschuss nach Risikovorsorge	1.324	1.453
Provisionserträge	1.199	1.258
Provisionsaufwendungen	-212	-187
Provisionsüberschuss	987	1.071
Handelsergebnis	-349	17
Ergebnis aus Finanzanlagen	-103	-549
Verwaltungsaufwand	-2.099	-2.161
Sonstige Erträge	103	125
Sonstige Aufwendungen	-82	-64
Ergebnis vor Steuern	-219	-108
Ertragsteuern	332	-2
Ergebnis nach Steuern	113	-110
Ergebnis Konzernfremde	-1	-1
Konzerngewinn	112	-111

1 Vorjahreszahlen angepasst

Gewinn und Verlustrechnung im Quartalsvergleich

	2009				2008 ¹		
	III. Quartal	II. Quartal	I. Quartal	IV. Quartal	III. Quartal	II. Quartal	I. Quartal
	Mio €	Mio €	Mio €	Mio €	Mio €	Mio €	Mio €
Zinserträge	1.902	2.006	2.205	2.636	2.475	2.510	2.317
Zinsaufwendungen	-1.323	-1.440	-1.572	-1.898	-1.897	-1.888	-1.760
Zinsüberschuss	579	566	633	738	578	622	557
Risikovorsorge im Kreditgeschäft	-173	-157	-124	-104	-143	-86	-75
Zinsüberschuss nach Risikovorsorge	406	409	509	634	435	536	482
Provisionserträge	412	402	385	425	421	418	419
Provisionsaufwendungen	-70	-65	-77	-65	-59	-68	-60
Provisionsüberschuss	342	337	308	360	362	350	359
Handelsergebnis	-139	-103	-107	-406	-56	61	12
Ergebnis aus Finanzanlagen	15	-14	-104	-700	-470	-80	1
Verwaltungsaufwand	-696	-719	-684	-808	-741	-718	-702
Sonstige Erträge	36	38	29	93	39	44	42
Sonstige Aufwendungen	-23	-17	-42	-39	-17	-21	-26
Ergebnis vor Steuern	-59	-69	-91	-866	-448	172	168
Ertragsteuern	101	55	176	156	99	-51	-50
Ergebnis nach Steuern	42	-14	85	-710	-349	121	118
Ergebnis Konzernfremde	0	0	-1	0	0	0	-1
Konzerngewinn/- verlust	42	-14	84	-710	-349	121	117

1 Vorjahreszahlen Q1–Q3 angepasst

Bilanz

Aktiva	30.09.2009	31.12.2008
	Mio €	Mio €
Barreserve	3.153	3.417
Forderungen an Kreditinstitute	19.653	18.684
Forderungen an Kunden	110.148	105.318
Risikovorsorge	-1.498	-1.232
Handelsaktiva	22.702	16.573
Hedging-Derivate	538	474
Finanzanlagen	79.294	83.058
Immaterielle Vermögenswerte	2.367	2.371
Sachanlagen	854	879
Als Finanzinvestition gehaltene Immobilien	73	73
Tatsächliche Ertragsteueransprüche	291	162
Latente Ertragsteueransprüche	959	835
Sonstige Aktiva	746	670
Summe der Aktiva	239.280	231.282

Passiva	30.09.2009	31.12.2008
	Mio €	Mio €
Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten	46.371	62.790
Verbindlichkeiten gegenüber Kunden	133.657	117.472
Verbriefte Verbindlichkeiten	17.792	16.342
Handelspassiva	24.712	16.987
Hedging-Derivate	2.270	2.693
Rückstellungen	2.124	2.138
Tatsächliche Ertragsteuerverpflichtungen	178	192
Latente Ertragsteuerverpflichtungen	868	1.087
Sonstige Passiva	506	826
Nachrangkapital	5.524	5.736
Eigenkapital	5.278	5.019
a) Gezeichnetes Kapital	547	547
b) Kapitalrücklage	2.010	2.010
c) Andere Rücklagen	2.606	3.280
d) Konzerngewinn/ -verlust	112	-821
Anteile in Fremdbesitz	3	3
Summe der Passiva	239.280	231.282